metis et antiquis terminis limitatas, eidem Petro et suis 
fratr ibus et eognalis Cumanis alijs memoratis, pari ter cum 
suis pertinencijs t radiderunt et ass ignauerunt iure perpetuo 
habendas pacifice et tenendas. Insuper inter utramque 
partém ordinatum et obligatum extitit amicabiliter ac assump-
tum, vt super factis predietarum terrarum Bese et Belad 
appel la tarum eosdem Cumanos et eorum posteritates ab omni 
lite et contencione ijdem íilij Comitis Andree et eorum 
successores expedieut suis laboribus et expens i s ; et e con-
trario ijdem Cumani et eorum posteri eisdem íilijs Comitis 
Andree t radi tarum, quemadmodum est premissum, facient 
eciam illud idem in plena possessione et pacif ica tenuta 
illarum terrarum et possessionum ac vtili tatum suarum, se 
ambe partes mutuo et vicissitudinarie in perpetuum indemp-
niter conseruantes. In cuius rey memóriám et perpetuam 
íirmitatem presentes litteras ad peticionem et instanciam 
parcium predietarum sigilli nostri apposicione et munimine 
dedimus roboratas. Dátum per manus disereti viri Magistri 
Cypriaui Ecclesie nostre Lectoris anno Domini M°CC° nona-
gesimo secundo, tercio nonas Jul i j . 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét sárga-vörös-fekete selyemzsinó-
ron függ ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

437. 

A pécsi káptalannak bizonyságlevele, hogy Zakadati László 
és Miklós comesek tiz girát, Bika helység félerészének kivál-

tása fejében fizettek Máté fiainak. 1292. 

Nos Capitulum Quiuqueecclesiensis Ecclesie memorie 
commendamus, quod cum iuxta formám litterarum nostrarum 
memorialium a data paria preseriptarum vigesimo secundo 
die Epiphaniarum Domini Comes Ladizlaus et Nicolaus de 

Zakada th dictas marcas iu redempcionem medietatis terre 
Bika Demetrio et Stephano filijs Mathei soluere debuissent 
coram nobis, itaque par tes preuenientes hunc diem solucioni3 
in nostram presenciam accesser in t ; prenominatus Demetrins 
pro se et pro eodem Stephano f ra t re suo in presenciam 
as tando confessus fűi t se recepisse sepedictas marcas decem 
ab eisdem Comite Ladizlao et Nicolao. Dátum in vigilia 
Epiphaniarum Domini. 

(A pécsi káptalannak 1293-ki átiratából, mint alább 444:. sz. a.) 

438. 

A vasvári káptalannak bizonyságlevele, hogy Márkus comes 
Ozkemnek fia, és Péter comes, Itemernek fia, bizonyos peres 

földre nézve egyezkedtek. 1292. 

Nos Comes Emericus Bubek Judex Curie domini Sigis-
mundi Dei gracia Regis Hungarie darnus pro memória, 
quod Mychael l i t teratus filius Nicolai de Egeruar pro nobili 
domina Clara uocata mat re sua stb. iu octauis festi Beati 
Micbaelis Arehangeli proxime preteriti in figura nostri 
Judici j eömparendo contra Nicolaum filium Stephani de 
Halas tow stb.; prefatus procurator dicte nobilis domine volens 
antedictam possessionariam porcionem (inter possessiones 
Ozkem et Markosfeulde) eidem domine de iure a t t inere 
debere comprobare, quasdam lit teras Capituli Castri Fer re i 
pa ten tes in festő Beatorum Petri et Pauli Apostolorum in 
anno Domini M CCC L X X 0 oetauo confectas, tenorem qua-
r u n d a m li t terarum dicti Capituli priuilegialium in anno 
Domini McCC° nonagesimo secundo confectarum in se con-
tinenles nobis presentaui t ; in quarum li t terarum priuilegi-
alium sepedicti Capituli tenore habebatur : quod Comes 
Petrus filius l temeri j ab vna parte, Comes Márkus filius Oz-

keni ab altéra coram predicto Capitulo constituti reci tassent , 
quod cum idem Comes Petrus ipsum Comitem Márkus ad 
presenciam domini Nicolai Palat ini ordine judiciar io euocas-
set super facto eiusdem terre , que a Herena et Guge de 
propinquiori l inea consanguineitatis Comitis I temerij des-
cendentibus ipsi Comiti Márkus prouenisset, et ipsa causa 
inter par tes aliquamdiu fuisset* venti lata : tandem par tes 
propter bonum pacis iuxta sentenciam et arbi t r ium proborum 
virorum in talem pacis et concordie tytulum deuenissent : 
quod prescriptus Comes Márkus receptis septem marcis a 
Comite Petro, reliquisset ipsam terram, racione cuius 
agebatur contra ipsum, ipsi Comiti Petro perpetuo possiden-
dam coram Capitulo supradicto. Mete vero ipsius terre in 
eisdem litteris conscripte. Quibus quidem stb. Dátum in 
Wyssegrad duodecimo die termini prenotati (octauarum 
festi Natiuitatis Beati Jóbann i s Baptiste) anno Domini 
M0CCC°LXXX° octauo. 

(Eredetie a budai kir. kamarai levéltárban.) 

439. 

Chunkudi Márton végrendelete. 1292. 

Conuentus Cruciferorum Domus Hospitalis de Jerusa-
lem de Alba omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam 
futuris salutem in salutis largitore. Quum tempóra et eorum 
facta labuntur cum eisdem, nec ea memória hominum 
ualet retinere : dignum est, ut ea que aguntur l i t terarum 
testimonio comprobentur. Proinde ad vniuersorum tam 
presencium quam futurorum uoticiam uolumus peruenire, 
quod cum Martinus filius Poka nobilis de Chunkud in lecto 
egritudinis positus esset, diem ultimum properare conside-

r ans ; suum honiineni ad nos transmisit, petens ct rogans 
nos instantissimc, ut nostrum honiinem ad ipsum transmil-
teremus, coram quo suum conderet testamentum. Nos enini 
dignis et iustis peticionibus eiusdem inclinati, unum ex nobis 
uirum ydoneum et íidelem duximus transmittendum, qui 
post hec ad nos cum Leustacbio et Petro filijs Stephani 
nobilibus de predicta villa Chunkud rediens dixit, quod 
Martinus filius Poka ; cum in extremis laboraret, adhuc 
tamen henc compos fűit mentis, coram ipso tale condidissct 
testamentum : Quod quia ipse beredum solacio careret, nec 
preter Leustachium et Petrum prenotatos adeo proximum 
haberet, qui nec curam sue anime, nec filiarum suarum ac 
uxoris gereret aut gerere deberet ; omnes possessiones suas 
tam in terris quam uineis et fenetis in Chunkud existentes 
dedit, contulit et legauit Leustacbio et Petro prenotatis per-
petuo possidendas, preter quintam seu porcionem in predietis 
possessionibus domine uxori sue collatam et legatam, ipsa 
domina acceptante; quam quidem quintam partém ijdem 
Leustachius et Petrus, si redimere uoluerint et ualuerint, 
ipsa domina maritante uel ab eis se retrahente, quinque 
marcis rediinent ab eadem; predictas eciam quatuor filias 
suas ac uxorem commisit Leustachio et Petro de fructibus 
et utilitatibus possessionum nutriendas. Item Patronatum 
Ecclesie Beati Georgij martiris de Chunkud eisdem Leusta-
chio et Petro duxit conferendum. Preterea uniuersorum 
noticie uolumus fieri manifestum, quod Leustachius et Petrus 
filij Stephani prenotati exhibuerunt nobis litteras nostras 
memoriales, in quibus uidimus contineri, quod Poka nobilis 
de Cluiukud ad quartam partém sororem suam, uidelicet 
uxorem Stephani contingcntcm, de possessionibus suis here-
ditarijs, ne post mortem ipsius inter íilium suum nomine 
Martinum, ac Stephanum et filios eiusdem discessio oriretur, 
quendam fundum curie super decem iugeribus adiacentem, 
super Lukutfev existentem, ex parte meridionali terris 
Stephani filij Petri uicinantem, item ex parte occidentali 
terris Ecclesie Beati Ladizlai, cx parte autem aquilonis 
terris Stephani filij Petri prenotati. Item octo iugera terrarum 
arabilium sub Naragh ex parte meridionali terris Stephani 
item ex parte occidentali puplice strate, ab aquilone autem 

terris Stephani íilij Petri uicinancia; item quandam siluam 
Pungrach uocatam cum seruo similiter Pungrach uocato 
uicinam et conterminalem silue Naragh uocate, ex parte 
occidentali terris Philippi, item ab aquilonc terris et siluis 
Stephani filij Petri supradicti, ab oriente uinee Magistri 
Poka et uineis Stephani filij Petri sepedicti, dedit, contulit 
eidem Stephano iuxta continenciam litterarum nostrarum 
anno Domini M°COLX° coufectarum perpetuo possidenda. 
Item uidimus in predictis litteris nostris memorialibus eonti-
neri, quod quia tempore irrupcionis Tartarorum Poka per 
pressuram ualide famis in magne inopie et miserie articnlum 
deuenerat, Stepkanus supraseriptus eiusdem inopie succur-
rere uolens, sumptum decem marcarum fecit et expendit 
pro eodem; vnde cum sumpmam pecunie preseripte Poka 
prenominatus de rebus mobilibus ct immobilibus reddere 
nequiuisset, nec suam animam pro premissis dampnari 
uoluisset : de suis possessionibus ad recompensacionem sue 
solucionem (így) pecunie prenotate quandam siluam quinde-
cim iugeribus terre adiacentem, et conterminalem ab aquilone 
terris populorum Ecclcsic Wesprimiensis, item a parte occi-
dentali strate magne, que uadit ad monasterium Beati 
Ladizlai, item a meridionali parte siluis Ecclesie Albensis, 
item a parte orientali siluis Adriani filij Nieolai, quas via 
caucrnea separat, que horli nominatur; item quandam siluam 
ab occidente uicinam silue Pophyvan uocate, a parte uero 
meridionali siluis Petri filij Nieolai, item ab oriente Okul-
fenevhatb, item ab aquilone strate puplice; item sex iugera 
terrarum ab occidente uicinancia terris et uineis Stephani 
sepedicti, item a parte meridionali ct orientali terris 
Archiepiscopi Strigoniensis, ab aquilone N a r a p h ; item fene-
tum duobus falcatoribus sufficiens, et 'uicinans feneto S t e -
phani) filij Pe t r i ; item tria iugera terrarum ab aquilone 
uineis Stephani filij Petri sepedicti uicinancia, dedit et 
assignauit Stephano sepedicto perpetuo possidenda. Vt igitur 
series huius testamenti seu ordinacionis et collacionis stabilis 
et firma permaneat, nec per quempiam possit reuocari; ad 
peticioncm utriusque partis, ac uisis continencijs nostrarum 
litterarum memorialium, concessimus nostras priuilegiales 
litteras sigilli nostri munimine roboratas. Dátum anno Do-

mini M°CC° nonagesimo seeundo, I I II . ka lendas Octobris. 
F r a t r e Miehaele Prioré, Custodeque eiusdem loci existente. 

(Eredetie bőrhártyán, vörös-zöld setyemzsinóron függő pecsét alatt; 
a főméltóságú berezeg Batthyáni család levéltárában.) 

440. 

III. Endre királynak parancsa a pécsi káptalanhoz, hogy Bika 
helységet tárgyazó több okmányt átírjon László comes, Ábra-

hámnak Jia számára. 1293. 

Andreas Dei gracia Rex Hungar ie fidelibus suis Capi-
tulo Quinqueeeclesiensi salutem et gráciám. Fidelitati vestre 
precipiendo mandamus, quatinus Comiti Ladizlao filio Abra-
ham super terra Bika iuxta Saar existente secundum continen-
cias l i t terarum suarum super facto eiusdem terre confectarum, 
prout scilicet in litteris vestris videritis contineri, vestrum pri-
uilegium concordari, tenorem earumdem de verbo ad verbum 
ipsi vestro priuilegio inseri faciendo, cuius aliud par in 
camera Ecclesie vestre reponi et diligenter causeruari facia-
tis. Dátum Bude feria quar ta proxima post quindenas Pente-
costes. 

(A pécsi káptalannak 129o-ki bizonyságleveléból, mint alább 444. 
szám alatt.) 

441. 

Az egri káptalannak bizony ságlevele, hogy a Hernadnempti-i 
nemesek Harnadnempti birtokuknak felerészét Porozna hely-
ségért cserélték Miklós Náday fiával és érdektársaival. 1293. 

Nos Nicolaus de Gara Kegni Huugarie Pala t iuus et 
Judex Comanorum stb. quod in Cougregacione nostra Gene-
ráli Vniuersitati Nobilium Zemliniensis et de Vngli Comita-
tuum feria secunda proxima ante festum Beati Jacobi Apostoli 
anno Domini M°CCCŰ quinquagesimo primo proxime tunc 
preteriti prope Ciuitatem P a t a k per nos celebrata, Mycbael 
filius Johannis filij Theodori de Hoportgh de medio aliorum 
exsurgendo proposuerat eo modo, quod Thomas et Nicolaus 
filij Stephani de Harnadnempti possessionariam porcionem 
suam in eadem Harnadnempt i habi tam, ipsum instrumentali 
titulo contingentem detinerent, cuius racionem scire voluerat 
stb. (Ezek azt válaszolván) quod ipsi hoc non negarent , vt 
memoratus Mychael in dicta possessione Harnadnempt i pos-
sessionariam haberet porcionem ; sed eciam ipsi cum ali js 
nobilibus in eadem haberent similiter instrumenta s tb . ; vnde 
nos commiseramus, vt ambe par tes earum instrumenta super 
premissis eorum porcionibus in octauis festi Beati Mychaelis 
archangeli tunc proxima venturi hic Bude contra sese exhi-
bere tenerentur coram nobis, vt hijs visis jiulicium et justi-
ciam faceremus inter par tes prenotatas stb. (A h a t á r n a p 
mindazáltal »ad oetauas festi Epiphaniarum Domini at tunc 
proxime futuri« e lhalaszta tván) ; tandem ipsis octauis festi 
Epyphan ie Domini aduenientibus prefatus Mychael filius Jo-
hannis de Hoporcgh actor ad nostram personaliter accedendo 
presenciam comparuerat , l i t teras priuilegiales Capituli Agri-
ensis Ecclesie in anno Domini M°CCC° decimo nono confectas, 
alphabetoque intercisas, tenorem quarundam litterarum me-
moralium eiusdem Capituli sub anno Domini M°CC° nonage-
simo tercio in festő Beat i Barnabe Apostoli emanatarum in 

se continentes nobis presentauit : in quarum quidem littera-
rum memoralium dicti Capituli Agriensis tenore inter cetera 
habebatur , quod Andre filio Bedek, et Alexandro filio Elekus 
consanguineo suo de Harnadnempt j , qui pro se et pro Petro 
ac Stepbano filijs Thome filij ipsius Bedek de eadem com-
paruisset ex una parte, ab al téra vero Nicolao filio Naday , et 
Ramacha filio Nymkez, item Marco et Benedicto filijs Theo-
dori pro se et pro Thekus , Symone et Johanne fratr ibus suis, 
coram dicto Capitulo Agriensis Ecclesie persoualiter constitu-
t is , prefa t i Andreas et a l i j proposuissent, quod dimidietatem 
terre ipsorum Harnadnempt j vocate, per concambium a Magi-
stro Stephano filio Erney pro quadam terra ipsorum Porozna 
vocata ad se deuolute, ob veram dileccionem proximitatis cum 
omnibus vtilitatibus suis dedisseut et donassent Nicolao et 
Ramacha, ac filijs Tbeodory consanguineis suis supradict is , 
et eorum heredibus perpetuo j u r e possidendam et habendam 
stb. Dátum — millesimo tercentesimo 
nonagesimo tercio. 

(Eredetie a budai kir. kamarai levéltárban.) 

442. 

A pécsi káptalannak bizonyságlevele, hogy Katha, olasz szár-
mazáséi Gellért orvosnak leánya, és rokonai, Gueresth helység-
ben lévő birtokrészüket átengedték leányának Zepte'nek és vejé-

nek Oluji Miklósnak. 1293. 

Nicolaus Prepositus et Capitulum Quinqueecclesiensis 
Ecclesie omnibus presens seriptum eernentibus salutem in 
Domino. Ad vniuersorum noticiam volumus peruenire, quod 
quedam mulier nomine Ka tha filia Gerardi Latini fisici de 
villa Gueresth, vna cum Petro filio Barlabe, et Iuan filio Re-
chel nobilibus de Gueresth cognatis suis personaliter in nostri 
presencia coustituta, quandam terram suam seu totam por-

cionem terre sue in Gueresth in ambitu vno sitam ad fluuium 
Hodus uno fine, altero vero fine ad partém orientalem adia-
eentem ; quam quidem porcionem terre au ia sua Ech uocata 
sibi prius et ab olim in dotem suam deuolutam babendo, 
postmodum filia eiusdem Encbebercb voeata, mater ipsius 
Katba , donec viueretb (így), paeifice possederunt, quibus de-
cedentibus et eadem mulier Ka tba usque adhuc in pace deti-
nuit et possedit cum omnibas uti l i tat ibus suis et pertinencijs 
quibuslibet ac circumstancijs vniuersis, confessa est viua uoce, 
se dedisse et tradidisse filie sue Zepte vocate, et marito eius-
dem genero suo Nicolao filio Nicolai de Olupli sibi et eorum 
beredibus, heredumque suorum successoribus i rretractabi l i ter 
et irreuocabiliter j u re perpetuo possidendam, tenendam pari-
ter et habendam; prenominatis autem Petro filio Bar labe et 
Iuan filio Retel huiusmodi donacioni consensum prebentibus 
beneuolum. In cuius rei memóriám presentes li t teras nostro 
sigillo concessimus roboratas. Actum anno Domini millesimo 
CC° nonagesimo tercio, mense Octobri. Stepbano Cantore, 
Dionisio Custode, Nicolao Decano, ceterisque quam pluribus 
ibidem existentibus. Dátum per manus Magistri Stephani 
Lectoris Quinqueecclesiensis. 

(Eredetie bőrhártyán, a vörös selyemzsinóron függött pecsét elve-
szett ; a mélt. báró Eévay család levéltárában.) 

443. 

A pécsi, káptalannak bizony ságlevele, hogy Beremeni Péter 
Wég nevií birtokát eladta Beke mesternek. 1293. 

Nicolaus Prepositus et Capitulum Quinqueecclesiensis 
Ecclesie omnibus presens scriptum cernentibus salutem in 
Domino. Ad uniuersorum noticiam uolumus peruenire, quod 
Petrus filius Petr i filij Buch de Beremen una cum filio suo 

Stephano voeato et cum Magistro Jula filio Comitis Nieolai 
de generacione sua personaliter in nostri presencia constitu-
tus quandam terram suam Weg uocatam in Comitatu de Bo-
rona in vno ambitu situatam, cum pratis et terris campestri-
bus vei arabilibus, sicut ex uisu considerari datur, ad usum 
septem aratrorum sufficientem, certis metis et terminis vndi-
que circumdatam et uallatam, sicut iam exprimetur, de uolun-
tate et permissione predicti Magistri Jula et ceterorum cogna 
torum vei uicinorum suorum, quorum nomina inferius expri-
mentur, vendidit Magistro Beke filio Comitis Marcelli et duo-
bus filijs eiusdem Stephano et Mycaeli cognatis suis pro 
viginti marcis prius numeratis et receptis ab eisdem, sibi et 
eorum beredibus inreuocabiliter iure perpetuo possidendam 
et habendam; quam quidem terram predictus Petrus filius 
Buchk eidem Magistro Beke pro eisdem uiginti marcis piguori 
obiigarat, sicut in litteris nostris exinde confectis uidimus 
contineri, et postmodum redimere non ualens, per Comitem 
Andreám filium Petri de genere Budmer, et Budur filium 
Budur de Peturdy per partes adductos memorata terra pro 
eisdem uiginti marcis fűit extimata coram homine nostro 
Symone prebendario per partes adducto. Cursus autem meta-
rum huius terre Wegbala uocate talis e s t : Incipiendo scilicet 
a tluuio Skalch uocato in commetaneitate terrarum Laurencij 
filij Yyd de Lypov, et fratrum suorum filiorum Myscolch, ten-
dit ad dumum vimineum, in quo est meta terrea; deinde pro-
ceditur ad unam metam terream erectam iuxta quandam 
insulam, vbi cadit in aquam Draucha uocatam; quam trans-
saliens venitur ad metam terream vbi est uallis; posteauadis 
(így) ad unam magnam uiam, per quam itur in uillam Bere-
men ; in qua uia eundo exit ab eadem, et vaditur per uallem 
viminosam ad duas metas terreas, vbi commetaneitas terra-
rum predicti Laurencij et predictorum filiorum Myscolch ter-
minatur, et incipit tenere commetancitatem cum terris Petri 
fili Buchka, itaque uadit ad pontem Zemdyhyda uocatum ; 
quo ponté transito per eandem aquam super qua est idem 
pons venitur ad locum Seeg dietum; postea uadit ad arborem 
nucis terra cumulatam; abhinc curritur in prato per magnnm 
spácium, et uenitur ad sex arbores pirorum, vbi est meta ter-
r ea ; supradicta autem aqua Draucha transitur iterato, et 

uaditur ad magnum stagnum ad quandam magnam arborem 
ilicem ferro eonsignatam vice mete ; postea caditur in supra-
dictam aquam Scalch, vbi eommetaneitas terrarum Petri fili 
Buehk terminatur, et incipit tenere eommetaneitatem cum ter-
ris Magistri Jobannis fili Ladizlai; in qua quidem aqua 
Scalcb contra cursum eiusdem aque eundo venitur ad prioréin 
locum, vbi incohatus est cursus barum metarum, ibique ter-
minatur. Preterea Magister Jula , et Laurencius filius Vyd de 
Lypo in presenciarum astautes; item fráter carualis eiusdem 
Magistri Jula Petrus nomine ; item Magister Johannes filius 
Comitis Ladizlai; item Nicolaus et Andreas filij Petri de 
Beremen; item Benedictus, Stephanus et Guech filij Myscolch; 
item Nicolaus et Johannes filij Laurencij predicti, coram hő-
mmé nostro predicto Symone prebandario, quem ad peticio-
nem vtrarumque parcium ad consignandum, vei limitandum 
extimandumve coram ipso terram predictam duximus trans-
mittendum, huiusmodi vendicioni vei empcioni consensum 
prebuerunt beniuolum et assensum, sicut ipse Symon preben-
darius homo noster nobis retulit vina voce. In cuius rei me-
móriám presentes litteras nostro sigillo concessimus roboratas. 
Actum anno Domini millesimo CCŰ nonagesimo tercio mense 
Januario. Stephano Cantore, Dyonisio Custode, Nieolao Deca-
no, ceterisque quampluribus ibidem existentibus. Dátum per 
manus Magistri Stephani Lectoris Quinqueeeelesieiisis. 

(Eredetie bőrhártyán, a vörös-sárga selyemzsinóron függött pecsét 
elveszett; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

MONUK. HUNG. HIST. DIPL. XXII. 35 

444. 

A pécsi káptalan átír Bika helységre vonatkozó több okmányt 
László comes, Ábrahámnak fia számára. 1293. 

Nicolaus Preposi tus et Capitulum Quinqueecclesiensis 
Ecclesie omnibus presens scriptum cernentibus salutem in 
Domino. Ad vniúersorum not ic iam volumus peruenire, quod 
li t teras domini Regis de manu Comitis Ladizlai omni quo 
decuit reuerencia et honore recepimus in hec v e r b a : 

Andreas Dei gracia Rex Hungarie stb. (következik 
III . Endre k i rá lynak 1293-ki parancsa , mint fentebb 440. 
szám alatt.) 

Idemque Comes Ladizlaus [litteras nostras memoriales 
nobis exbibuit formám buiusmodi continentes : 

Nos Capitulum Quinqueecclesiensis Ecclesie stb. (követ-
kezik a pécsi káp t a l annak 1291-ki emléklevele, mint fentebb 
427 . szám alatt .) 

Idemque Comes Ladizlaus alias l i t teras nostras memo-
riales nobis exbibuit in hec ve rba : 

Nos Capitulum Quinqueecclesiensis Ecclesie stb. (követ-
kezik a pécsi káp t a l annak 1292-ki emléklevele, mint fentebb 
437. sz. a.) 

No8 autem mandatis et preceptis Regijs satisfacere 
cnpientes, ut ex debito et ex toto, litteras domini Regis et 
duarum parcium lit teras nos t ras memoriales non abrasas, 
non cancellatas, non abolitas, non interlineatas, non transpo-
sitas, nec in a l iqua sui pa r te v ic ia tas eius in sigillo, de verbo 
ad verbum, et de littera ad l i t teram rescribi, et presentibus 
sigillum nostrum apponi fecimus eciam iusticia suadente. 
Actum anno Domioi millesimo ducentes imo nonagesimo tercio, 
mense Jul i j . S tephano Cantore, Dionisio Custode, Nicolao 
Decano, ceterisque quam plurimis ibidem existentibus. 

Dátum per manus Magistri Stephani Lectoris Quinque-
ecclesiensis. 

(Gróf Báthory Endre országbírónak 1564. »Posonij sabbatho proximo 
post festum Purificacionis Beate Marié Virginis« kiadott oktávás átira-

tából ; a főméit, herczeg Eszterliázy család levéltárában.) 

A pozségai káptalannak bizony ságlevele, hogy János, Péter 
comesnek fia Gramachnich nevű földet eladta Lóránd bán 

fiainak. 1293. 

Nos Capitulum Ecclesie Sancti Petr i de Posoga memo-
rie commendantes significamus vniuersis, quod Johanne filio 
Comitis Petri pro se, et pro Borichio ac Belud f ra t r ibus suis 
ab vna parte, Nicolao filio Inocha ab altéra coram nobis per-
sonaliter constitutis, predictus Johannes confessus est viua 4 

uoce, quod quandam terram suam Gramachnik uocatam suam 
porcionem contingentem, quam páter suus a Raitoldo et Ma-
thia filijs Lorandi Bani pro t r iginta duabus marcis eompara-
uerat , supradicto Nicolao et suis heredibus pro eisdem tri-
g in ta duabus marcis plene receptis ex uoluntate predictorum 
Borichij et Belud fratrum suorum uendidisset perpetuo possi-
dendam ; expediturus se assumpmendo ab eisdem fratr ibus 
suis, si processu temporum super hoc facto contradixerint. 
Cuius terre prima meta incipit a par te occidentali in capite 
riuuli Dolkoki uocati, et ibi sub arbore piri est meta terrea ; 
inde ascendit ad berch versus aquilonem, et peruenit ad viam 
ant iquam, et ibi est meta t e r rea ; inde per idem berch tendit 
versus orientem, et peruenit ad quoddam kalista, et ibi sub 
arbore harazth est meta t e r r e a ; et peruenit ad locum vadis ta 
uoca tum; inde per idem berch et antedictam viam peruenit 
ad viam, que venit a parte meridionali, et ibi sub arbore yhor 

445. 

est meta t e r r e a ; inde flectitur ad meridiem, et peruenit vsque 
ad vnum kalis ta , ubi sunt tres arbores ckerasorum, et sub 
ipsis meta terrea ; inde venit ad arborem pomi, sub qua est 
me ta t e r r e a ; deinde descendit ad tres arbores cherasorum, 
et ibi prope est fons, qui dicitur Gramachnikfew in ipsa terra, 
a par te orientali commetatur terre filiorum Zabow, ab aliis 
vero part ibus in eadem lat i tudine, qua in capi te metarum 
ipsa t e r ra extenditur per siluam usque Murzuna, usque ad 
Zawarn protendi tur . Dixit eciam idem Johannes , quod quan-
docunque presentes nobis fuerint reportate, non obstante 
ipsius absencia , l i t teras nostras priuilegiales faceremus super 
hoc facto emanari . Dátum infra octauas Beati Michaeli» 
arehangel i anno Domini M°CC° nonagesimo tercio. 

(A pozségai káptalannak 1310. »in festő Beati Luce Ewangeliste 
jComes Nicolaus filius Inocha« kérésére kiadott átiratából; a főméit, 

berezeg Eszterházy család levéltárában. 

446. 

A vasvári káptalannak bizony ságlevele bizonyos KádasOi 
Imre comes és Makuai Péter comes közt történt birtokcser ér öl. 

1293. 

Nos Capitulum Ecclesie Beati Michaelis Archaugeli de 
Castro Fe r reo notificamus tenore presencium vniuersis, quod 
Comes Emericus filius I temeri j de Nadasd, Dominieus et Eme-
ricus filij eiusdem ex una p a r t e ; Comes Petrus filius Itemerij 
de Makua ex a l téra coram nobis constituti super predijs suis 
infraseript is huiusmodi concambium se fecisse retulerunt : 
Quod Comite Emerico et filijs eiusdem antedictis poreionem 
eorum totalem cum omnibus vtilitatibus suis et pertinencijs, 
quam hereditario j u r e in Ozkou possidebant, vt dicebat, Co-
miti Petro prefato dantibus et conferentibus, tradentibus ac 

ac assignantibus in perpetuum pacifice et quiete ac irreuoca-
biliter poss idendam; idem Comes Petrus in eiusdem poreio-
nis concambium terram eque quanti tat is et valoris de terra 
sua Deregne nuncupata se retulit dedisse, contulisse, tradi-
disse et assignasse prescript is Comiti Emerico et fiiijs eius-
dem similiter in perpetuum pacifice ac irreuocabiliter possi-
dendam ; ita plene, ut nec i jdem, qui modo premisso concam-
bium habitum super terris suis prenotatis ordinatum, factum, 
ratum et firmum conseruandum, in posterum habendum et 
tenendum nobis recitarunt, nec heredes eorundem aut cognati 
eiusdem concambij ti tulum reuocandi vnquam ullo tempore 
habebunt facultatem. In cuius rei memóriám presentes con-
cessimus litteras sigillo nostro robora tas ; Magistris Mychaele 
Preposito, Cosma Cantore, Blasio Custode, Symone Decano 
existentibus, anno Domini millesimo dueentesimo nonagesimo 
tercio. 

(A vasvári káptalannak 1363. »feria quinta proxima ante festum Beati 
Mychaelis Argangeli« Miklós esztergami érsek számára kiadott átira-

tából ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

m 

Törvénykezési határozat Óvári Konrád mester, s Pál pécsi 
püspök és érdektársai, a szerémi vár jobbágyai közt. 1293. 

Datur pro memória, quod Magister Coraldus de Ouar 
de omnibus et uniuersis judicijs, in quibus contra venerabi-
lem patrem dominum Episcopum Quinqueecclesiensem et 
Comitem Balugh affinem suum, et Ders fratrem Ders, Pe t rum 
fra t rem Salomonis, Michaelem et alios socios et cognatos 
ipsornm, jobagiones Castri Syrmiensis de Gormoch, usque ad 
da tam presencium iuxta formám litterarum iudicialium quo-
rumlibet judicum et nostrorum remanserat , nobis t anquam 

judici et parti eius aduersis satisfecit ad plénum persoluendo, 
exeeptis quatuor marcis, quas in quindenis Sancti Micbaelis 
arcbangeli eidem domino Episcopo et Comiti Balugb iuxta 
formám al iarum li t terarum nostrarum soluere debet coram 
nobis. Vnde eidem Magistro Corraldo cum omnibus premissis 
iudicijs, in quibus usque ad presens remanserat , tam in nostro 
quam ipsarum aduersarum parcium porcionibus, exeeptis 
qua tuor marcis, reddimus per omnia expeditum. Dátum Bude 
septimo die festiuit(atis) Natiui tat is Uirgiuis Gloriose anno 
Domini M°CC° nonagesimo tercio. 

K í v ü l : Pro Magistro Corraldo contra Ders, dominum 
Episcopum Quinqueecclesiensem, Comitem Balugb et alios 
super expedicione judiciorum. 

{Eredetie bőrhártyán, a zár pecsét elveszett; a mélt. báró Révay 
család levéltárában.) 

448. 

III. Endre királynak Misser helységet tárgyazó adománya 
Hercidinus pozsonyi bíró számára. 1294. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacbye, Croacie 
Rame, Seriue, Gallicie, Lodomerie, Cominie Bulgarieque Rex 
omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris pre-
sens seriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. 
Regiam decet Maycstatem precibus condescendere subditorum 
optatis, horum maximé, qui sibi tempore oportuno commen-
dabilem famula tum iustruere fidelitatis inpendisse dinoscun-
tur. P ro inde ad uniuersorum noticiam barum serie volumus 
peruenire, quod Herculinus fidelis villicus noster de Ciuitate 
Posoniensi ad nost ram accedens presenciam quandam terram 
nostram Mysser uocatam in Comitatu Posoniensi in Cbal(lo-
kuz existente)m vacuam et babi tatoribus desti tutam a nobis 

petiuit sibi dari ; super qua (oli)m hospites Castri uostii 
Posoniensis residebant. Nos itaque cousiderautes fidelitates 
et grata seruieia dieti Herculini, que nobis a tempore coro-
nacionis nostre cum sumpma fidelitate, non parcendo rebus 
suis nobis offerendis, et personam saam casibus fortune 
submittendo; maximé tunc, cum Castrum Posoniense per 
industriam et miliciam Mathey Comitis Posoniensis Magistri 
Agasonum nostrorum, dilecti et íidelis nostri, a Nicolao 
Palatino filio Herrici et castellanis eiusdem recuperatum 
extitisset. Volente3 eidem Herculano pro huiusmodi seruicijs 
suis nobis fideliter inpensis Regio occurrere cum fauore, 
predictam terram Mysser vocatam cum omnibus vtilitatibus 
suis et pertinencijs, sub eisdem metis et terminis, in quibus 
per priores possessores habitata (így) extitit et possessa, de 
gracia speciali sepedicto villico nostro Posoniensi, et eorum 
(így) heredibus heredumque suorum successoribus vniuersis 
dedimus, donauimus et contulimus iure perpetuo et inreuo-
cabiliter possidendam et tenendam. In cuius rei memóriám 
perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras 
dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus 
discreti viri Magistri Theodori Albensis Ecclesie Prepositi, 
aule nostre ViceCancellarij dilecti et fiielis nostri anno 
Domini M°CC° nonagesimo IIII0 , Regni autem nostri anno 
quarto. 

(Eredetie bőrhártyán , melyről a pecsétnek töredéke vörös-sárga 
selyemzsinóron függ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

A pt'esi káptalannak bizonyságlevele, hogy László comesnek 
fiai Barazda helység elfoglalásától eltiltották Thechun nem-

zetségbeli Péter bán fiait. 1294. 

Nos Capitulum Ecclesie Quinqueecclesiensis memorie 
eommendamus per presentes, quod cum Magister Laurencius 
Tuz dictus, et f rá te r eiusdem videlicet Nicolaus, filij Pet r i 
Bani de genere Thecliun super quibusdam negocijs seu fac t i s 
inter Magistrum Johannem filium Comitis Ladizlay et ipsos 
babit is , l i t teras nostras composicionales emanari f e c i s s e t : 
tandem Magistri Pki lpkus (et) Demetrius filij Comitis L a -
dizlay filij Cleti coram nobis personali ter constituti, et per 
eosdem propositum extitit vniformiter par i ter et relatum in 
bunc modum; quod licet inter predictos, videlicet Johannem 
filium Comitis Ladizlay, fratrem ipsorum, et Laurencium (ac) 
Nicolaum filios Petri Bani , mediant ibus litteris nostr is super 
premissis negocijs modo dicto composicio facta extitisset, sed 
tamen quemlibet ipsorum a possessione Barazda vocata, que 
videlicet Barazda separat possessiones Kas et Azynagh, a b 
intromissione, occupacione, vtil i tatum percepcione idem 
Magistri Phi lphus (et) Demetrius facie ad faciem prohibue-
runt , et prohibendo contradixerunt . Dátum in vigilia Natiui-
tatis Beati Johannis Baptiste anno Domini millesimo CC* 
nonagosimo quarto. 

K í v ü l : Prohibicio et protestacio per Magistrum Phil-
phus et Demetrium facta contra nobiles de Azynagh et alios 
intrascriptos. 

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elveszett; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

A pécsi káptalannak bizony ságlevele, hogy Kökényes nemzet— 
ségbeli Mykud bán Nagyfaltiban bírt bizonyos földeket Gyula 
mesternek és Péternek, Miklós fiainak elzálogosított. 1294 

Nos Capitulum Quinqueecclesiensis Ecclesie memorie 
commendamus, quod Mykud Banus filius Mykud, nobilis de 
Part ibus Ultrasi luanis de genere Kukenes personaliter in 
nostri presencia constitutus de terra possessionis sue Nogfolu 
vocate in Comitatu de Borona situate et existentis, quandam 
part iculam terre campestris, ab ali js terr is suis per terminos 
suos, signa ac per metas seiunctam et separatam, sicut 
inferius exprimetur, contiguam et immediate vicinam, conter-
minalemue terris et possessionibus Magistri Ju la et fratr is 
sui Petri , filiorum Comitis Nycolai, impignorauit eisdem 
Magistro Jula et Petro cognatis suis pro quinquaginta 
marcis pr ius numeratis, et receptis ab eisdem coram nobis. 
Distincciones autem specificacionesve terminorum uel 
signorum, cursusque metarum, banc porciouem terre impigno-
rate, ut est dictum, ab al i js terris ipsius Mykud Bani sepa-
rancium, tales s u n t : Incipiendo scilicet de tribus metis 
terreis angularibus, quarum vna separa t Magistro J u l a et 
f ra t r i suo, secunda filijs Petri Bani, tercia Mykud Bano 
predicto, in quarum uidelicet t r ium metarum una est arbor 
pir i magna, tendit ad partém orientalem ad unam metam 
terream ; deinde proceditur ad duas metas terreas angulares, 
vbi diuerti t ad par tém meridionalem, et cadit in quandam 
magnam uiam, per quam eundo uenitur ad aliam magnam 
uiam, per quam de Nogfolu itur in uillam Suklous ; quam 
quidem uiam directe saliendo uenitur ad quoddam potok, 
uidelicet locum aquosum, vimiuosum et arundinosum uel 
iuncosum, et per liunc locum potok dictum in spacio longi-
tudinis vnius iugeris eundo peruenis ad pontem Budakida 
dictum, cuius tamen pontis iam dudum destructi nunc 

restant, sicut apparet , trabes siue pedes, in quibus crat 
positus pons 'predictus; deinde deciinat ad partém meridio-
nalem per meatum aquarum non semper fluencium uel 
existencium ibidera, sed ex inundaciona fontis Topolcba vo-
cati recipit iu se aquas, venitur ad quendam puteum non 
semper aquosum ; ab inde per bunc eundem meatum aque 
uadis ad quandam magnam uiam ; per quam de Nogfolu 
itur in uillam Hegynazas Haraztby dictam, in qua siquidem 
magna via uadis in magnó spacio ad duas metas terreas 
angulares ex utraque parte huius vie uicinanter erectas prope 
uel eciam iuxta siluam uel angulum silue Comitis Boryn et 
fratrum suorum, nobilium de Iíorozthy, uersus meridiem 
eleuatas ; ab bine iuxta eandem siluam in magna via, per 
quam de villa Selleud uenitur iu villám Sary, proceditur ad 
partém septemtrionalem ad unam metam terream iuxta 
alterum angulum huius eiusdem silue uersus septem-
trionem eleuatam, vbi diuertit ad partém orientalem, ueni-
turque ad terram sabulosam uel arenosam, ubi sunt tres 
mete terree angulares; dehiuc in commetaneitate seu in 
contigua vicinitate terrarum et possessionis Magistri Jula 
et fratris sui predictorum proceditur in magnó, maiori et 
maximo spacio, quod quidem spácium, uel cuius spacij finis 
oculo uix potest capi uel comprendi, peruenitur ad supra-
dictas tres metas terreas angulares priores uidelicet et capi-
tales, in quarum una prediximus fore arborem piri, ibique 
terminatur. Hoc non pretermisso, quod predictus Mykud 
Banus ibidem in presenciarum astando assumpsit, quod s 
ipse in iam uentura festiuitate Sancti Andree Apostoli pre-
dictas quinquaginta marcas soluendo et refundendo Magistro 
Jula et fratri suo Petro coram nobis hanc porcionem terre 
sue non redemerit ab eisdem coram nobis, extuuc prefata 
porcio terrarum limitata, sicut premittitur, et separata ab 
alijs terris eiusdem Mykud Bani, in perpetuum ius eorundem 
Magistri Jula et fratris sui Petri irretractabiliter omni ter-
giuersacione et litteris Regijs prorogatorijs non obstantibus, 
deuoluetur possidenda et habenda iure perpetuo actoritate 
(így) presencium l i t terarum; nos autem dabimus litteras 
nostras eidem Magistro Jula et fratri suo super perpetua-
cione prefate poreionis terrarum, sicut idem Mykud Banus 

uoluit et rogauit . Hoc eciam exprimentes declaramus, quod 
decimacio frugum et viui huius totális ville Nogfolu et se-
pedicte porcionis te r rarum impignoratarum nostra est, nobis-
que, id est Capitulo Quinqueecclesiensi deuoluta ab antiquo 
occasione et racione cultelli nostri Varadiensis uocati , scilicet 
pro decimis, quas nobis debebant duodecim uille Monasteri j 
Varadiensis. Vydus autem sacerdos nomine Comitis Ivemen 
huic impignoracioni contradixit ib idem; sed Mykud Banus 
asseruit ex aduerso, quod bee porció terre impignorate in 
nulla par te sui uicinatur et contingit te r ram ipsius Comitis 
Kernen. Adhuc si ipse Mykud Banus hanc poreionem terre 
impignorate aput eosdem Magistrum Ju la et fatrem suum 
conseruare non posset, extunc al ias idem Comes Mykud de 
terris suis tantam terram dare tenebitur eisdem Magistro 
Ju la et fratr i suo Petro. Dátum in octauis medi j XL-me anno 
Domini millesimo CC° nonagesimo quar to . 

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elveszett; a budai kir. kamarai levél-
tárban.) 

451. 

A nyitrai káptalannak bizony ságlevele a Máté királyi főlo-
vászmester, és Péter Baas mesternek fia közt történt birtokcse-

réről. 1294. 

Omnibus Christi fidelibus ad quos vene-
rint (Capitulum Ecclesie Nytriensis) salutem in Domino 
sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium 
volumus p e r u e n i r e : quod nobilis vir Matheus Magister 
Agasonum domini Regis et Comes Posouiensis, filius Petri 
quondam Palat ini , ab una p a r t e ; Petrus filius Magis(tri 
Baas) ab al téra coram nobis personaliter constituti in suis 
possessionibus tale concambium dixerunt ordinasse e t f ec i s s e : 

quod dictus Petrus Castrum suum Vgrog vocatum in 
— et vniuersas possessiones suas ad ipsum 
Castrum pertinentes Pollusan, Baan, 
Nezche, Vgrog, Bancuch, Sytbna, Radis, villám sub Castro 
Macbarnucb et Sonko nuncupatas, cum omnibus vtilitatibus 
earundem, non alicuius causa necessitatis coactus per eun-
dem Magistrum Matbeum dedit et 
sentibus commetaneis et vicinis, scilicet Comite Martino de 
Sabacre Thoma filio Comitis Mycliaelis de eadem pro 
patre suo et fratribus suis conparente, ac Magistro Barleo de 
Dywek pro se et fratribus suis, nec non pro tota generacione 
sua de permittentibus et non eontradi-
centibus, eidem Magistro Matbeo et suis heredibus beredum-
que successoribus iure perpetuo et irreuocabiliter possiden-
das. Obligans se predictus Petrus, quod si racione concambij 
prebabiti dictus Magister Matbeus vei successores eiusdem 

per quempiam in futurum mo-
lestarentur, eosdem expedire et defendere teneretur. E con-
uerso autem idem Magister Matbeus in concambium predic-
tarum possessionum quatuor villás, scilicet Tolmach. Bors, 
que quondam Aladari j et Rumani iobagionum 
— — fűit, Muhy et Putli nominatas dedit Petro memorato; 
et insuper quinquaginta marcas ab eodem Magistro Matbeo 
dixit se plenarie recepisse. Assumpmens se obligando Magis-
ter Matheus antedictus, quod in eisdem possessionibus dic-
tum Petrum fendere non possit in 
ipsis possessionibus, in alijs possessionibus [suis equipollen-
tes eidem Petro dare tenebitur, vt assumpsit. Preterea omnes 
litteras, omnia instrumenta, si que vei qua super ipsis 
possessionibus et Castro per eundem Petrum stúdiósé 

. liquit et sopitas. In cuius rei cer-
titudinem, et ad maioris stabilitatis incrementum presentes 
litteras concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
anno Domini M°CC° nonagesimo quarto. Ecclesie nostre Lec-
tore 

(Az esztergami káptalannak 1295-ki átirata után, mint alább 462. 
sz. a. ; a mélt. gróf Zay család levéltárában.) 

452. 

.4 pécsi káptalannak bizony ságlevele, hogy Egyed mester 
Tamás bán nemzetségéből testvére Péter erdélyi püspök bele-
egyezésével Beio nemzetségbeli Mihály mester erdélyfehérvári 
prépost és Péter székely ispán érdekében javairól intézkedett. 

1294. 

Nicolaus Prepositus et Capitulum Quiuqueecclesieusis 
Ecclesie omnibus presens scriptum cernentibus salutem in 
Domino. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus 
peruenire, quod cum ad iustam peticionem Magistri Egidi j , 
filij Magistri Gregori j de genere Tbome Bani, Georgium 
sacerdotem, prebendarium et capellanum domini Prepositi 
Ecclesie nostre t ransmisissemus ad eundem, vt coram eo 
profiteretur seu confiteretur ordinacionem et donacionem per 
ipsum factam vei faciendam suis cognatis, sicuti expr imetur ; 
idemque bomo noster ad nos rediens nobis retulit viua uoce, 
quod predictas Magister Egidius filius Magistri Gregorij 
coram venerabili pa t re domino Petro Episcopo Transi luano 
f ra t re suo, et coram ipso homine nostro, et coram multis 
alijs, scilicet sacerdotibus, clericis, laicis, virisque nobilibus 
comprouiucialibus, et ceteris inferioris gradus hominibus ad 
boc ibidem conuocatis publice proponens, fűi t confessus 
oraculo viue uocis, quod licet discretus uir Magister Mychael 
Prepositus Ecclesie Sancti Michaelis de Par t ibus Transilua-
nis, et Magister Petrus Comes Siculorum, filij videlicet Co-
mitis Stephani filij Ders de genere Bew in linea consangui-
nitatis proxima sibi attinerent, et in secundo gradu collate-
ral i solum distet ab e isdem; siquidem Magistro Gregorio 
f ra t re suo carnali viam vniuerse carnis ingresso, per cuius 
mortem solacio proprie fraterni tat is orbatus est et priuatus, 
eosdem Magistrum Micbaelem Prepositum, et Comitem Pe-
trum fratrem suum, ex proprio amoris zelo, et ex intimé 
dileccionis affectu in f ra t res suos suscepit et recepit a d o p . 

tiuos, et ut indissolubilis íraternitatis opem et operám, obse-
quium et auxilium, tutamen et iuuamen ab eisdem tanquam 
fratribus suis carnalibus in uita sua et in euum in omnibus 
negocijs, et in quibuslibet suis agendis consequi valeat et 
babere semper et ubique; pro eo de possessione sua Ogona 
vocata istas terras suas seu possessiones, a uulgo terrestri 
Vyznyacatus dictas, csilicet Gaay, Odroba et Dornolch vo-
catas, vicinantes et continue adiacentes et situatas, cum 
montibus, siluis, molendinis, fenilibus et fenetis, vineis et 
uinetis, et cum ceteris omnibus vtilitatibus suis et pertinen-
cijs quibuslibet ac circumstancijs vniuersis, certis metis et 
terminis vndique circumdatas et vallatas ; dedit, contulit et 
tradiclit prenominatis fratribus suis Magistro Mychaeli Pre-
posito, et Comiti Petro fratr i suo, íilijs Comitis Stephani, sibi 
et per eos suis beredibus et successoribus irretractabiliter et 
irreuocabiliter iure perpetuo possidendas, tenendas pariter et 
babendas, nicbilominus ipso Magistro Mícbaele Preposito 
decedente porcio eiusdem in prefatis terris et possessionibus 
absque vlla difficultate et contradiccione cuiuslibet uel 
quorumlibet non obstante, eidem Comiti Petro fratri suo 
carnali suisque beredibus et posteritatibus in perpetuum 
remaneat atque cedat ; nec aliter quouis modo ipse Magister 
Michael Prepositus, si uellet, quod absit, Iegare valeat, uel 
eciam ordinare; quin prefate possessiones cum omnibus 
suis vtilitatibus taliter et omnino Comiti Petro íilio Stepbani, 
suis beredibus et posteris remaneant perpetuo atque cedant 
possidende. Ad bee si idem Comes Petrus beredum solacio 
decederet destitutus, eciam prenominate possessiones Gaay, 
Odroha, et Dornolch vocate eiusdem Comitis Petri beredibus 
et posteritatibus, qui de generacione sua in paternis bonis 
eidem succedere deberent secundum Regni consuetudinem, 
irreíractabiliter et irrefragabiliter, inmutabiliterqne cedant 
et debeant remanere iure perpetuo possidende, tenende et 
habende eodem pleno et plenissimo iure, quo easdem posses-
siones predicti Magister Michael Prepositus et Comes 
Petrus filij Comitis Stephani habuerunt, detinuerunt et posse-
derunt. Hoc non pretermisso, quod iuxta premissas terras et 
possessiones Gaay, Odroha, et Dornolch uocatas, sicut 
premittitur, metis circumdatas et uallatas, adiacent terre 

Magistri Egidij supradicti filij Magistri Gregorij, et terre 
Episcopatus Zagrabiensis ; item a parte orieutali adiacent 
terre Zegue Bani et Iuan Ban i ; item a parte meridionali 
et oceidentali adiacent montes seu alpes Posogahouosa 
dicte. Hoc tamen deelarato, quod sepedictus Magister 
Egidius filius Magistri Gregorij cum venerabili patre 
domino Petro Episcopo Trausiluano, et cum eisdem 
Magistro Mychaele Preposito et Comite Petro, et vniuersis 
nobilibus comprouincialibus ad boc vocatis et ibidem presen-
tibus super faciem predictarum terrarum uel possessionum 
personaliter accedendo, easdem terras et possessiones Gaay, 
Odroha et Dornolcb uocatas, metis siue signis seu terminis 
circumdatas, ut est prelibatum, coram homine nostro supra-
dicto tradidit et statuit ipsi JMagistro Mychaeli Preposito, et 
Comiti Petro filijs Comitis Stephani, cognatis et fratribus 
suis, sicut premittitur, in perpetuum possidendas et habendas, 
ipsosque filios Comitis Stephani in corporalem possessionem 
supradictarum terrarum et jpossessionum introducendo et 
intromittendo deinceps in perpetuum. Igitur venerabilis pá-
ter dominus Petrus Episcopus Trausiluanus, f ráter eorundem, 
personaliter comparendo buiusmodi donacioni et collacioni 
palam dedit et publice attribuit consensum beniuolum et 
assensum liberalem. In cuius rei memóriám presentes litteras 
nostro sigillo concessimus roboratas. Actum anno Domini 
millesimo CC° nonagesimo quarto, menseDecembri. Stephano 
Cantore, Nicolao Custode, Mathya Decano, ceterisque 
pluribus ibidem existentibus. Dátum per manus Magistri 
Galli Lectoris Quinqueecclesiensis. 

(Eredetie bűrhártyán, a zöld selyemzsinóron függőt pecsét elveszett; 
a budai kir. kamarai levéltárnak Zágrábban lévő részében.) 

453. 

A pozsonyi káptalannak bizonyságlevele, hogy Tamás és Tama 
várjobbágyok Heet nevü örökbirtokukat elzálogosították László 

comesnek és testvérének Jakabnak. 1294. 

Nos Capitulum Ecclesie Posoniensis significamus quibus 
expedit vniuersis, quod constitutis personal i ter coram nobis 
Thoma filio Ehun et T b a m a filio Cizk iobagionibus Castri ab 
una parte , Comite Ladizlao pro se et pro f ra t re suo Jacobo 
filio paru i Stepbani ab a l té ra , i jdem Thomas et Tama sunt 
confessi, quod terram ipsorum heredi tar iam nomine Heet, 
si tam inter ter ras Wolstar et Kengelus, cum omnibus utilitati-
bus suis ad duo a r a t r a sufficientem propter pauper ta tem ipso-
rum et necessitatem immiuentum impignorauerint eisdem 
Ladizlao et Jacobo f ra t r i suo, incipiendo a festő Sancti Mi-
chaelis Archangel i proxime preterito usque ad septimam reuo-
lucionem eiusdem fes t i ; prefa tus T a m a filius Cizk suam par-
tém pro sex marcis scilicet, Thomas filius Ehun suam partém 
pro tr ibus marcis latorum denariorum Viennensium; quam 
sumpmam pecunie ab eisdem Ladizlao et Jacobo plenarie se 
recepisse sunt confessi. Ipsam impignoracionem Paulus filius 
P i n k , et S tephanus filius Bulchu, Jacobus filius Georgij , ct 
Fel teu filius Demes de generacione Thome et Tama predicto-
rum in nostri presencia personali ter astantes vnanimiter 
approbabant . Fac ta autem prefata impignoracio in hunc 
modum, quod t ransacta septima reuolucione predicti festi 
Thomas et T a m a supradict i terram ab eisdem Ladizlao et 
Jacobo redimere tenebuntur pro quanti tate pecunie supra-
dicte, et si tunc redimere non ualerent , prefati Ladizlaus et 
Jacobus ipsam terram tamdiu possidebunt, donec ab ipsis 
redimere poterunt ex integro. Obligantes eciam se idem Tho-
mas et Tama , quod quicunque medio tempore ipsos Ladizlaum 
et Jacobum racione predicte terre inpetere forsitam at tempta-

re t ; memorati Thomas et Tama tenebuntur cos expedire p r o -
pri js suis laboribus et expensis. Dátum in i'esto Beati Martini 
confessoris anno Domini M°CC 0 LXXXX f quarío. 

(Eredetié bürhártyán, a hátul oda nyomott, pecsét szét mál lot t ; a 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

454. 

A zá gr ebi káptalannak bi-:onysn glevrte., hogy Lapcchi Grobsa 
az i nna melletti birtokát elad'a István bánnak. 1294. 

Nos Capitulum Zagrabiensis Ecclesie significamus vni-
tersis quibus expedit presencium per tenorom, quod nobili 

viro Grobsa filio Stephani de Lapech ex vna parte, et Jacobo 
Sacerdote pro nobili viro domino suo Stepbano Bano ex altéra 
in nostri presencia personali ter constitutis, idem Grobsa dixit 
et confessus est : quod cum ipse omnes ter ras seu possessio-
nes ex ista par te fluuij Wn vocati inter Zakop et ter ras Epi-
scopatus Tyniensis Ecclesie existentes, sicut dixit, pe rmor t em 
Ozorias filij Ludga rys proximi sui sine heredis solacio dece-
lentis, ad ipsum ju re hereditario deuolutas, antedicto Ste-

i)hano Bano iuxta continenciam priorum nostrarum l i t terarum 
perpetualiter vendidisset sub eisdem metis, signis et terminis. 
tuibus easdem predictus Ozorias dignoscitur possedisse, <>b 

ú u o r e m et dileccionem dicti S tephani Bani specialem, con-
«cnsit et admisit de bona, spontanea et libera sua voluntate 
< idem Stepbano Bano. vt ipse et ipsius heredes terras, si que 
ler supradictum Ozorias essent pignori obligáté, l iberam 
edimendi sine preiudicio iuris alieni habeant facultatem. 
Mim eidem Grobsa ad redimendum pre fa tas terras obligatas 
;tropria non suppetat facultas, nec aliqui cx proximis ipsius 
pint superstites, quibus predicte terre obligáté competerent 
redimende. Obligans se ad expediendum sepedieium Stepha-

MONUM. í r s o , MIST. — Dirr.. XXII. o(3 

num Banum et heredes suos ab omni, si quam tam racione 
predietarum ter rarum venditarum, quam eciam redimenda-
rum, aut metarum earundem per quempiam in fu turum ori i i 
contingeret questionem, in proprijs suis laboribus e t expens i s . 
In cuius rei memóriám presentibus ad instanciam parcium 
sigillum nostrum duximus apponendum. Dátum in festő Beati 
Egidi j anno Domini M p C O nonagesimo quarto. 

A zágrábi káptalannak 1393. »feria tercia proxima ante festum 
Ascensionis Domini »vir nobilis et miles strenuus Magister Paulus 
filius Georgij de Zeren« kérésére kiadott átiratából; a budai királyi 

kamarai levéltárnak Zágrábban lévő részében.) 

455 

keresztesel esztergami konventjének bizonyságlevelc, hogy 
IFalusi Aclorján comes és testvérei Malus nevü birtokukat 

eladták Beudnek, Bene fiának. 1294. 

Conuentus Cruciferorum Domus Hospitalis Ecclesie 
Sancti Regis Stephani de Strigonio vniuersis presentes litte-
ras inspeeturis salutem in Domino scmpiternam. Ad uniuer-
sorum noticiam tam presencium quam futurorum harum serie 
uolumus peruenire , quod Comes Adrianus filius Simonis de 
Malus nomine suo et vice ac nomine Petri et Ladizlai filiorum 
suorum, ac pro Simoné f ra t re suo, una cum Paulo filio Paska 
de Cheke, et Andrea filio Agustini, ac Nicolao filio Lauren-
cij. et Sebast iauo de Malus, qui pro se et pro Paulo fratre suo 
comparu i t ; et qui prenominat i per nos requisiti dixerunt, se 
esse cognatos, commetaueos et vicinos eiusdem Comitis Ad-
riani , ad nostram personaliter accetiendo presenciam. coram 
ipsis, et presentibus cognatis, commetancis et vicinis suis 
uolentibus, permittentibus ct consensum prebentibus, quan-
dam possessionem seu terram suam Malus vocatam empticio 

eomparatam, cura omnibus utilitatibus ct pert inencijs suis, 
dixit et confessus est uendidisse quinquaginta marcis plcne 
babitis et receptis Beud filio Bene, et per eum suis posteri ta-
tibus ju re perpetuo et irreuocabiliter possidendam, teueudam 
et habendam. Cui quidem possessioni seu terre Malus uocate 
a parte orientali terra prefat i Sebastiaui de Malus, a parte 
autem meridionali, occidentali et septemtrionali te r ra preno-
minati Pauli filij P a s k a de Malus uicinantur ; sicut a part ibus 
premissis, commetaneis et vicinis preuominatis didicimus 
seriat im. Insuper idem Comes Adrianus de Malus pro se, et 
pro Petro ac Ladizlao filij suis, et pro Simoné f r a t r e suo, fir-
miter et solempniter assumpsit ipsum Beud filium Bsne, et 
suos posteros, racione predicte possessionis Malus uocate ab 
omnibus impetitoribus et molestare uolentibus expedire suis 
laboribus et expensis. In cuius rei memóriám et perpetuam 
firmiratem ad peticionem et instanciam parcium predictarum 
presentes concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Dá-
tum anno Domini millesimo CC° nonagesimo quarto. 

Eredetie bőrhártyán, a sárga-vörös selyemzsinóron függött pecsét 
elveszett; a budai kir. kamarat levéltárban.) 

456. 

A zalavári konvent átírja II. Endre királynak Edelych hely-
séget tárgyazó 1214-ki adományát. 1294. 

Conuentus Monasterij Beati Adriaui de Zala omnibus 
Christi fidelibus presentibus pari ter et futuris presencium 
noticiam liabituris salutem in verő salutis largitore. Cum 
mundi labilis condicio sit caduca et geste rei memória pro-
pter vitám breuem hominum caligine obliuionis obfuscata 
nequeat in ewm p e r d u r a r e ; prouida mens ct solicitudo adin-
uenit, ut que in tempore geruntur, ne simul labantur cum 

36* 

eodem, litterarum testtmon'o soadaii . Pro'.ndc ad vniuersorun: 
nuticiam liarum serié volumus peruenire, quod vir religiosus 
dominus fráter Paulus Diuina prouideneia Abbas Mouasteril 
de Sancto Gothardo ad nostram personaliter accedendo pre-
senciam, exhibuit nobis quasdam litteras priuilegiales con-
dain domini Andree illustris Regis Hungarie, Dalmacie, Croa-
cic etc. felicis recordacionis, jjetens nos humili cum instancia, 
ut easdem de uerbo ad uerbum transscribi, transscriptumque 
earundem similiter litteris nostris priuilegialibus inseri. 
nostroque sigillo autentieo communi re facere dignaremur 
Quarum tenor talis es t : 

In nomine Saucte Trinitatis ct Indiuidue Unitatis. 
Andreas stb. (következik II. Endre kirá lynak Edelych hely-
séget tárgyazó adománya ; mint Okmánytá runk VI. vagyis a 
második folyam I. kötetében 387. 1.) 

Nos igitur iustis et legitimis peticionibus eiusdem fratris 
Pauli Abbatis fauorabiliter inclinati, predictas litteras priui-
legiales prenotati domiui Andree Regis Hungarie, vt prefer-
tur, nobis modo premisso exliibitas, non abrasas, non cancel-
laías, nec in aliqua parte viciatas de uerbo ad uerbum trans-
scribi, transscriptumque earundem presentibus litteris nostris 
modo qua supra similiter priuilegialibus inseri, nostroque 
?igillo autentieo couimuniri fecimus cautela pro maiori. 
Dátum feria tercia proxima ante festum Beate Lucie virginis 
et martiris anno Domini millesimo (dueentesimo) nonagesimo 
quarto. 

(Eredetie bőrhártyán. hártvazsinegeu függő pecsét a la t t ; a főméit 
herczeg Batthyáni család levéltárában.) 

III. Endre király megerősíti IV. Béla és IV. László kirá-
íjok Vajszló helységet tárgyazó adományait Nempty-i Jakab 

comes fzámára. 1205. 

(N)os Nicolaus de Gara Regni Hungar ie Pala t inus et 
Judex Cumanorum stb. quod in Congregacione Generáli Ma-
^nifici domini Nicolai Konth olym similiter Regni Hungar ie 
Pala t in i Vniuersitati Nobilium Comitatus de Barana feria 

ocunda videlicet in festő Beati Matbei Apostoli et Ewange-
] iste anno Dosiini M°CCCű septuagesimo preteri ta prope ^ il-
lám Nogfalu per ipsum celebrata , Jacobus íilius Nicolai de 
Nempty stb. (Vayzlo helység ügyében a) religiose domine 
Sanctimoniales de Insula Leporum (ellen pert indítván, ezen 
cárgyban a fentebbi 431. szám szerint a két fél okmánya i t 
e lőmuta t j a ; s névszerint a felperes részéről) Series quoque 
dicte quar te littere. vtputa Andree Regis anno ab Iucarna-
cione Domini M°CCÖ nonagesimo quinto, tercio nonas Maij 
Regni autem sui anno quinto emanate nos inter cetera edoce-
b a t i s t o m o d o ; quod idem dominus Andreas Rex ad peticio-
nem Comitis Jacobi filij Ambrosi de Nempty prescripta tani 
priuilegia, videlicet ab ipsis dominis Bela et Ladizlao Rcgi-
bus loquencia ; ac tercium ipsius domini S tephani Regis do 
uerbo ad uerbum dictis suis litteris priuilegialibus inseri 
faciens, eadem ra ta habens et accepta auctoritate eiusdem sui 
priuilegij innouando confirmasset stb. Dátum Bude octuage-
simo die octauarum festi Beati Georgij martiris anno Domini 
milleaimo trecentesimo octuagesimo quarto. 

(Eredetie a budai kir. kamarai levéltárban. IV. Béla királynak 1224. 
adománylevelét lásd Okmánytárunk XI. vagyis a III. folyam I. köte-
tében 331. 1. ; IV. László adománylevelét pedig lásd a jelen kötetben 
elitebb 78. sz. a. ; István akkor ifjabb királynak 1268-ki okmányára 

nézve v. ö. a XI. vagyis a III. folyam I. kötetét 575. 1.) 

458. 

III. Endre királynak rendelete a budai káptalanhoz, hogy 
Murvl helységet, melyet Csák nemzetségbeli Endre comes Sán-

dor comesnek eladott, ennek statuálja. 1295. 

Andreas Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis Capitulo 
Ecclesie Budensis salutem et gráciám. Dicunt nobis Comes 
Andreas filius Adryani, et Pet rus ac Jobaunes filij sui de Sed-
thwy de genere Cbaak, quod cum ipse scilicet Comes Andreas 
per Magistrum Stephanum filium Marcus, fortissimum tiran-
num Regni nostri captus, et in sua captiuitate non per modi-
cum tempus fuisset detentus, et per suam propriam facultatem 
se redimere nequiuisset, a Comite Sándor filio Egidij Castel-
lano nostro de Jenew cognato suo mutuo recepisset quadra-
ginta marcas fini argenti , et sic per eundem ab ipsa captiui-
ta te fuisset absoJutus et l iberatus. Cum autem idem Comes 
Sándor suam pecuniam prehabi tam sibi reddi et restitui de se 
postulasset. propter suam inopiam et egestatem sibi imminen-
tem reddere nequiuisset. In cuius igitur pecunie reeompensa-
cionem et satisfaccionem quandam possessionem suam Murul 
uocatam cum omnibus vtilitatibus suis vellent vendere et per-
pe tuare eidem Comiti Sándor possidendam. Super quo fideli-
tati vestre precipientes damus firmiter in mandatis , quatenus 
vestrum mittatis bomincm idoneum pro testimonio fidedignum, 
quo presente Laurencius filius Rcncb. vei Stepbanus f rá te r 
Bele, altero absente bomo noster, conuocatis vicinis et com-
metaneis eiusdem, ac nobilibus comprouincialibus, nec non 
jobagionibus Castri nostri Bekis vniuersis, in die Cinerum 
proxime nunc venturo ad faciem predicte possessionis Murul 
accedat, ac ipsis presentibus, eandem per vetercs metas et 
ant iquas rcambulando, sciat ab eisdem nobilibus supradictis , 
et inquirat omnimodam veri tatem, vtrum ipsa possessio Murul 
ipsius Andree et filiorum suorum antedictorum existat, vei 
digne ipsam vendere possint nec ne. Et si ipsam pertinere ad 

c sdcm, vei digue disponere vendieioni innenire possent , eon-
liadieeione aliquali non obstante ; extune ipse Andreas et sui 
íllij memorati eandem possessionem Murul eidem Comiti S á n -
dor et suis successoribus vniuersis pro predicta canti tate pecu-
nie vestris litteris perpetuare t enean tu r ; eontradictores vero,